
سرمقاله

   ترامپ با صدور بیانیه ای پس از امضای تعلیق تحریم های ایران
 برای خروج از برجام برای خود اولتیماتوم صادر کرد

اولتیماتوم ترامپ به آمریکا

طرحي نو بايد در انداخت
تصور كنيد كه يك لحظه به ما هوا نرسد، 
فوري نگران مي‌شويم. اگر بيش از چند ثانيه 
شود، به خفگي مي‌افتيم، و اگر به دقيقه برسد، 
جان‌به‌جان آفرين تقديم خواهيم كرد. اگر 
دچار كمبود هوا شويم، هر نياز ديگري را 
فراموش كرده و تنها به تأمين اين نياز خواهيم 
انديشيد. پس از هوا مهمترين نياز زيستي ما 
چيست؟ آب. اگر دسترسي به آب نداشته باشيم، 
طبعاً فقط يكي دو روز مي‌توانيم زنده بمانيم. 
بنابراين اگر چشم‌انداز آينده ما بي‌آبي باشد، 
به‌طور طبیعی بايد نگران آن شويم. ولي چرا 
نگران نيستيم. و اگر نگران هستيم، چرا درباره 
آن بحث و گفت‌وگو نمي‌كنيم؟ واقعيت اين 
است كه در ‌60سال گذشته هيچ‌گاه با وضعيت 
فاجعه‌بار در نزولات آسماني چون ‌سال جاري 
مواجه نبوده‌ايم. بيشتر نقاط كشور دچار اين 
وضع هستند. هيچ‌گاه سابقه نداشته است كه در 
اواسط دي ماه كوه‌هاي شمال تهران تیره و فاقد 
برف باشد، ولي امسال برف‌هاي آن از برف‌هاي 
خردادماه این کوه‌ها در سال‌هاي عادي نيز كمتر 
است. ساير نقاط كشور نيز كمابيش همين وضع 
را دارند. پرسش اين است كه تداوم اين وضع كه 
همراه شده با كاهش منابع آب‌هاي زيرزميني و 
سطحي، ما را با چه وضعي مواجه خواهد كرد؟ 
آيا بايد منتظر بنشينيم تا تابستان و پاييز‌ سال 
1397 را تجربه كنيم كه بي‌آبي امان كشاورزي 
و آب شرب و بهداشتي شهري را ببُِرَد؟ چرا 
مسئولان دولتي گزارشي از منابع آبي و وضع 
مصرف و احتمالات نزولات جوي در 5 ماه 
آینده و نيز سناريوهاي گوناگون در وضع آب 
در تابستان و پاييز 97 و در مورد تك‌تك مناطق 
ايران ارايه نمي‌دهند؟ اگر اين خشكسالي در‌سال 
آينده نيز تكرار شود با چه وضعي مواجه خواهيم 
شد؟ چرا در عرصه عمومي به اين مسأله پرداخته 
نمي‌شود؟ آيا ضرورتي ندارد كه از اكنون در نحوه 

مصرف آب تجديدنظر كنيم؟
پاسخ به اين پرسش ما را با واقعيت موجود در 
لايه‌هاي زيرين جامعه آشنا خواهد كرد. جامعه 
»اكنون‌زده« و فاقد آينده‌نگري تعريفي است 
كه مي‌توانيم از خود داشته باشيم. جامعه‌اي كه 
انسجام لازم را براي پرداختن به امور اساسي خود 
در آينده ندارد. جامعه از هم گسيخته‌اي كه همه 
در پي رفع و رجوع مشكلات و مسائل روزانه خود 
هستند و به قول معروف چو فردا شود فكر فردا 
كنند. ولي جامعه‌اي كه در حل مشكلات امروز 
خود را ناتوان نشان مي‌دهد، چگونه مي‌تواند در 
آينده كه مشكلات متراكم‌تر و گسترده‌تري آن 
را احاطه مي‌كند، راه‌حلي پيدا كند؟ ما به يك 
معنا از فكر كردن درباره آينده نگران هستيم. زيرا 
احساس مي‌كنيم كه در آينده با مسائلي مواجه 
خواهيم شد كه توان ما در حل آنها كمتر از امروز 

است، بنابراين فكر كردن به چنين آينده‌اي جز 
نااميدي و يأس نتيجه ديگري ندارد.

از سوي ديگر مديران دولتي نيز به خوبي 
متوجه هستند كه قادر نيستند مسائل آينده 
را امروز طرح كنند تا حداقل از طريق جلب 
مشاركت عموم رفتاري را پيشه کنند كه به 
كاهش مشكلات آينده منجر شود. چرا قادر 
نيستند؟ به اين علت كه مي‌دانند اعتماد لازم 
براي شنيدن حرف‌هاي آنان نزد جامعه وجود 
ندارد. هنگامي كه اعتماد نباشد، بيان هر دردي 
و هر راه‌حلي جز افزايش اختلاف نتيجه ديگري 
ندارد. از همه مهمتر اينكه مشكلات و مسائل 
هنگامي كه گسترده و عميق شوند، اعتماد 
به نفس را در مواجهه با آن‌ها از ميان مي‌برد. 
بنابراين مسئولان بخش آب نيز به راحتي متوجه 
مي‌شوند كه بيان وضعيت آب در‌سال آبي جاري، 
جز افزايش نگراني، نتيجه ديگري ندارد. از اين 
رو اين مهمترين نياز زيستي بشر بعد از هوا به 
امان خدا رها مي‌شود، تنها تفاوت اين است كه 
برخلاف ساير مشكلات مي‌توانند آن را به عهده 
قهر طبيعت و عدم بارش كافي بگذارند، ولي 
كيست كه در قرن 21 بپذيرد كه بشر نمي‌تواند بر 

بخش مهمي از مصايب طبيعي غلبه كند؟
وضعيت فعلي آب، نه‌تنها كشاورزي را متأثر 
خواهد كرد و كمبود و گراني مواد غذايي را 
دامن خواهد زد، بلكه ممكن است به افزايش 
خشكسالي و متروك شدن روستاهاي بيشتری 
منجر شود كه نتيجه آن گسترش حاشيه‌هاي 
شهري خواهد بود. هم‌چنين تنش آبي به 
راحتي در شهرها به تنش اجتماعي منجر 
مي‌شود و اگر همراه با قطع برق هم باشد كه 
دور از انتظار نيست، اين تنش‌ها مي‌تواند 
بحران‌ساز شود. بحران جدي هنگامي است كه 
راه‌حل‌هاي انتخابي به صورت مُسَــكِّن عمل كند 
و به جاي درمان و حل مسأله، آن را به تأخير 
بيندازد و همين تأخير است كه موجب تعميق 
بيشتر بحران‌ها و حل نشدن آن خواهد شد. 
سياست‌هاي قيمت‌گذاري در زمینه آب، برق، 
گاز و بنزين در كنار ساير سياست‌هاي نادرست، 
وضع اين عوامل مهم و زيرساختي را بحراني‌تر 

خواهد كرد.
براي اتخاذ سياست‌هاي عاقلانه و موثر، 
نيازمند انسجام اجتماعي و همبستگي ملي و 
مشاركت عمومي همه نيروها هستيم. ادبيات 
سياسي برخي از صاحبان تريبون‌ها جز اينكه 
بر بحران كنوني مي‌افزايد و از هم گسيختگي را 
تشديد مي‌كند، هيچ نتيجه ديگري ندارد. براي 
تحقق اين هدف بايد طرحي نو در انداخت. ادامه 
روند گذشته، به‌طور طبيعي نتايجي مشابه آنچه 
امروز شاهدش هستيم خواهد داشت و عاقبتِ 

ادامهِ نتايجِ امروز بر كسي پوشيده نيست.

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

شهروند| بیست‌وهفتمین شماره نشریه 
»مهروماه« با محوریت زلزله کرمانشاه منتشر 
شد. در این شماره به موضوعاتی همچون 
آسیب‌شناسی زلزله و راهبردهای کمک به 
بازماندگان، اهمیت بهداشت روانی بازماندگان 
زلزله و فعالیت‌های جمعیت هلال‌احمر در 
این حادثه پرداخته شده است. در این شماره 
آثار و گفتاری از علیرضا ایمانی، سعید بهمنی، 
نعمت‌الله فاضلی، علی‌ آقانوری، علی‌اکبر 
بهروز، سیدحسین  محمدرضا  مومنی، 
محمدرضا  گوهریسناانزانی،  اسحاقی، 
امیریان، سیدمحسن موسوی، بی‌بی‌عاطفه 
احمدی، علیرضا انصاری، حامد عسگری، 
سیدمسعود شجاعی‌طباطبایی، علی موذنی، 
سیدمحمدسادات ‌اخوی، احسان رضایی، کامران 
شرف‌شاهی، لیلا امیری‌مقدم منتشر شده است. 

کلمه نخست این ماهنامه به قلم سردبیر با 
عنوان »بلا به خانه ما نیز سر می‌زند« منتشر 
شده است. در بخشی از این مقاله آمده است: 
»هر‌ سال چند حادثه در پیش داریم و در هر 
حادثه هزاران قصه. حکایت هزاران بلادیده که 
کی واقعه، مسیر و آینده زندگی‌شان را تغییر 
می‌دهد. با این حوادث حتی دیگر چندان 

غیرمترقبه هم نیستند. لازم است به نوسازی و مقاوم‌سازی ساختمان‌ها و 
تجهیز مراکز امداد و خدمات‌رسان فکر کنیم و در این راه اهتمام داشته باشیم. 
امکانات موجود کشور و توان اقتصادی البته چشم‌انداز امیدبخشی در حل سریع 

مشکلات و رسیدن به شرایط مطلوب ترسیم نمیک‌ند.« 
مروری بر اقدام‌ها و پیگیری‌های رهبر معظم انقلاب در چند زلزله بزرگ 
ایران از ‌سال 1347 تا 1396 از دیگر مطالب منتشرشده در این نشریه به شمار 
می‌آید. در بیست‌وهفتمین شماره ماهنامه فرهنگی- اجتماعی »مهروماه« به 
مسأله قدس و موضوع مقاومت نیز پرداخته شده است. »در بارگاه قدس که جای 
ملال نیست«، »نه به اسراییل«، »اسراییل غده سرطانی منطقه« ازجمله مطالب 
منتشرشده در مورد مسأله قدس در این نشریه بوده است. این نشریه به تحولات 

فلسطین و اعلام پایتختی بیت‌المقدس از سوی آمرکیا پرداخته است.

گزارش ویژه این شماره از مجله »مهروماه« به 
درگذشت جانباز علی خوش‌لفظ با عنوان »وقتی 
مهتاب گم شد« اختصاص دارد. کی بخش ویژه 
با عنوان »کرمانشاه« در این ماهنامه منتشر 
شده که حاوی چند یادداشت و گزارش درباره 
زلزله کرمانشاه است. در این بخش دل‌نوشته 
از حامد عسگری شاعر بازمانده از زلزله بم در 
وصف حال این روزهای غرب کشور منتشر 
شده است. یادداشت »مهربان با دیگران« 
نوشته حجت‌الاسلام سیدمحسن موسوی از 
دیگر مطالب منتشرشده در بیست‌وهفتمین 
شماره نشریه »مهروماه« است. در این نشریه 
مقاله‌ای نیز با عنوان سیاست حافظه؛ راهبردی 
برای مواجهه با زلزله از دکتر فاضلی نیز منتشر 
شده است. در بخش اندیشه نیز با انتشار 
مقالاتی به موضوع حجاب و عفاف پرداخته شده 
است. بخش پایانی این مجله درباره جمعیت 
هلال‌احمر و امدادرسانی در حوادث طبیعی 

به‌خصوص زلزله مطالبی منتشر شده است.
از دیگر آثار منتشرشده در این شماره 
می‌توان به »وقتی داستان نمی‌نویسم، داستان 
می‌خوانم«، »مولانا چه کسی را نکوهش 
میک‌ند؟«، »فلسفه پژوهش« و »جسم سالم 
عابد« »اقتباس ادبی نیاز امروز سینما است« اشاره کرد. »هلال‌احمر در 

کرمانشاه سنگ‌تمام گذاشت« نیز عنوانی گزارشی 
است که به سخنان حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
عبدالحسین معزی نماینده ولی‌فقیه در جمعیت 
هلال‌احمر در مورد زلزله کرمانشاه اشاره دارد. 
گفتنی است این شماره از نشریه »مهروماه« در 
112 صفحه منتشر شده است. نشریه »مهروماه« به 
سردبیری یاسر احمدوند و زیرنظر حوزه نمایندگی 
ولی‌فقیه در جمعیت هلال‌احمر و به صاحب‌امتیازی 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین  مدیرمسئولی  و 

عبدالحسین معزی منتشر می‌شود.

خبر

 رئیس کمیته میراث فرهنگی 
شورای شهر تهران اعلام کرد: 

کوتاهی سازمان میراث فرهنگی در 
خروج خانه نیما از فهرست آثار ملی

 شهروند| رئیس کمیته میراث فرهنگی 
شورای شهر تهران ‌معتقد است كه سازمان میراث 
فرهنگی در خروج خانه نیما از فهرست آثار ملی 
كوتاهي كرده است و حالا مديريت شهري در 

تلاش است تا اين اثر حفظ شود.
حسن خلیل‌آبادی صبح ديروز در جريان 
بازدید از خانه نیما یوشیج توضيحاتي درباره 
حواشي خروج اين خانه از ثبت داد: »از وقتی 
متوجه شدیم خانه نیما از فهرست آثار ملی خارج 
شده و دیوان هم حکم بر عدم ارزش میراثی این 
بنا را داده است، پیگیری‌های خود را آغاز کردیم و 
با همکاری دوستان در شهرداری تلاش شد فعل 
و انفعالات ساختمانی در این‌جا صورت نگیرد.   
جلسه‌ای با حضور نماینده مالکان و   مسئولان 
شهرداری منطقه برگزار شد که نتایج خوبی 
هم در پی داشت و امیدواریم با قول مساعدی 
که نماینده مالکان و دوستان شهرداری دادند 
این بنا پا برجا بماند.« او از نیما به‌عنوان كسي 
ياد كرد كه حق بزرگی بر گردن ادبیات فارسی 
دارد بنابراين باید در حفظ و نگهداری این مکان 
تلاش شود: »امیدواریم شهرداری توافق مالکان 
را برای حفظ این بنا بگیرد و این بنا در اختیار 
شهرداری قرار گیرد. متاسفانه در طی ۱۶سالی 
که این بنا در اختیار سازمان میراث فرهنگی بوده 
)۱۳۸۹-۱۳۹۶( هیچ اقدامی در جهت نگهداری 
این بنا نشده و همچنین میراث در خروج این 
اثر از فهرست آثار ملی کوتاهی کرده و دفاعیات 
خوبی نداشته است. امیدواریم این بنا حفظ شود 
و همانند خانه پدری نیما در مازندران به محلی 
فرهنگی و پر جاذبه تبدیل شود.« خلیل‌آبادی 
اولویت کمیته میراث فرهنگی و گردشگری 
را در حفظ خانه‌های مفاخر فرهنگي دانست: 
»شناسایی این بناها، معرفی به جامعه و برانگیختن 
حساسیت جامعه از مهم‌ترین اولویت‌های کمیته 
میراث فرهنگی در حفظ و نگهداری خانه‌های 
مفاخر فرهنگی است و امیدواریم این بنا‌ها نیز 

همانند اماکن مقدس حفظ شوند.«
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ورود به سانچی

اقتصاد فرهنگ و هنر

زمان اشتغال ۶۸ درصد شاغلان 
ایرانی کمتراز ۱۵سال است

 هشتمین حراج تهران 
نزدیک 15 میلیارد تومان فروخت

بازنشستگی 
زودرس 

 حراج تهران
و تنفس اجتماعی  
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رئیس جمعیت هلال‌احمر روز گذشته در پیامی 
به روسای جمعیت‌های ملی ژاپن، چین و کره‌جنوبی 
درخواست کرد تا نسبت به کمک اضطراری به 
محبوس‌شدگان در نفتکش »سانچی« اقدام کنند. به 
گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جمعیت هلال‌احمر: متن 
پیام دکتر علی‌اصغر پیوندی؛ رئیس جمعیت هلال‌احمر 
بدین ‌شرح است: »نفتکش سانچی پس از برخورد با 
کی کشتی دیگر در تاریخ 6 ژانویه 2018 در سواحل 
شانگهای دچار حریق شد. پس از این حادثه، کشتی‌های 
نجات اقدام به ارایه اقدامات پاسخگویی اضطراری 

کردند.

سانچی در زمان برخورد، دارای 32 ملوان، 30 ملوان 
ایرانی و 2 بنگلادشی بوده است. جسد کیی از دریانوردان 
این کشتی، دوشنبه گذشته پیدا و برای شناسایی به 
شانگهای فرستاده شد. امروز دو جسد دیگر پیدا شده 
و متاسفانه سایر خدمه همچنان ناپدید هستند. در 
این زمان سخت، جمعیت هلال‌احمر ایران از جمعیت 
صلیب‌سرخ چین برای ارایه کمک اضطراری به خدمه 

این کشتی درخواست کمک میک‌ند.
اینجانب همچنین آمادگی جمعیت هلال‌احمر ایران 
را جهت حمایت از فعالیت‌های عملیاتی در جهت کمک 

به این خدمه اعلام میک‌نم.«

  دیروز  پیکر دو خدمه به همراه جعبه سیاه سانچی کشف شد
  رئیس‌جمهوری  رسیدگی هر چه سریعتر به وضعیت خدمه ایرانی نفتکش را صادر کرد

  وزیر امور خارجه با همتای چینی خود درباره نفتکش ایرانی گفت‌وگو کرد
  درخواست رئیس جمعیت هلال‌احمر از جمعیت‌های ملی ژاپن، چین و کره‌جنوبی

  تکاوران ایرانی   برای ورود به نفتکش  با قایق های تندرو به سمت سانچی اعزام شدند 
  با رایزنی‌های دولت یک کشتی آتش‌خوار کره جنوبی به محل حادثه رفت 

  مدیرعامل شرکت ملی نفتکش در گفت‌وگو با »شهروند«  آخرین وضعیت این نفتکش
    و اقدامات امدادی انجام‌شده را تشریح کرد 

جامعهسیاست
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 ممنوعیت
مشقت ملوانی افزایش حقوق مقامات

کمیسیون تلفیق مجلس مصوب کرد:

آرمین منتظری| دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
آمرکیا، روز گذشته درنهایت تعلیق تحریم‌های هسته‌ای 
علیه ایران را امضا کرد اما در عین حال هشدار داد که این 
آخرین‌باری است که او این قانون را امضا میک‌ند و اگر 
توافق هسته‌ای آنطور که او می‌خواهد اصلاح نشود، آمرکیا 

از برجام خارج خواهد شد. 
ترامپ گفت: »امروز من تعلیق تحریم‌ ایران را اعلام 
میک‌نم اما این در راستای تضمین توافق با متحدان اروپایی 
واشنگتن برای رفع نواقص توافق هسته‌ای ایران و آخرین 

فرصت است«.
ترامپ همچنین هشدار داد که »در صورت 
عدم‌دستیابی به این توافقنامه )جدید(، آمرکیا دیگر 
تمدید تعلیق تحریم‌های ایران را انجام نمی‌دهد و از 
توافق هسته‌ای خارج می‌شود. اگر در هر زمانی من به 
این نتیجه برسم که چنین توافقی قابل‌دستیابی نیست 
فورا از برجام خارج می‌شوم و هیچک‌س نباید به حرف 

من شک کند«. این سخنان ترامپ نشان می‌دهد که 
واشنگتن قصد دارد توافق هسته‌ای را در گرو اعمال 
نظراتش بر متن برجام نزد خود نگه دارد. قانونی که به 
رئیس‌جمهوری آمرکیا اجازه می‌دهد که هر چهار 
ماه کی بار تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران را اعلام 
کند یا نه، درواقع به ترامپ این اختیار را داده است تا از 
انواع و اقسام تهدید‌ها علیه ایران و کشورهای اروپایی 
امضاک‌ننده برجام استفاده کند و به نظر می‌رسد که در 

این مرحله از دست هیچک‌سی کاری ساخته نیست. 
مشکل اما آن‌جا است که ترامپ در بیانیه خود تأیکد 
کرده است که »اگر در هر زمانی به این نتیجه برسد که 
توافق باب میل آمرکیا قابل دستیابی نیست فورا از آن 
خارج خواهد شد«. این بیانیه علنی است و سخنانی در خفا 
با مشاورانش نیست. درواقع ترامپ با این بیانیه مسئولیتی را 
بر دوش خود و دولت آمرکیا قرار داده است که تخطی از آن 

موجب زیر سوال بردن عزم کاخ سفید می‌شود. 

 »شهروند« در گفت‌وگو با 
تعدادی از کارکنان کشتی، کار و زندگی آنها را روی دریا روایت می‌کند

   افسر اول حسین نژاد: ما روی کشتی خیلی چیزها می‌بینیم؛ از مرگ آدم‌ها تا پیوند زدن 
عضو. گاهی واقعا شرایطی پیش آمده که هیچ امیدی برای رسیدن به مقصد نداریم

بیست‌وهفتمین شماره نشریه »مهروماه« منتشر شد

به منظور کمک اضطراری به محبوس‌شدگان در نفتکش »سانچی« صورت گرفت

درخواست رئیس جمعیت هلال‌احمر از جمعیت‌های ملی ژاپن، چین و کره‌جنوبی  

خبر


